
jornal da cidade . edição 2376 . 10 de Maio de 2021 jornal da cidade . edição 2376 . 10 de Maio de 2021

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fone (43) 3232-2568 - WhatsApp (43) 9 9963-7000 

www.jornaldacidade.net.br • E-mail Comercial: jornal.dacidade@bol.com.br 
• Diário Oficial: diariooficial@jornaldacidade.net.br

As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores 
deste jornal e são de responsabilidade de seus autores.

As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por 
escrito da Editora e constituem violação de direitos autorais.

Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR
Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 
exemplares auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com 

tiragem de 1.000 exemplares e postagem diária no site do jornal.

DECRETO Nº 5.206, DE 30 DE ABRIL DE 2021

 Declara aberta vaga decorrente do Processo Seletivo para Estagiários Edital 
nº 01/2021, de 18/01/2021.
 A Prefeita Municipal de Primeiro de Maio, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas,

 D E C R E T A:
 Artigo 1º Ficam declaradas abertas as seguintes vagas, para o cargo de 
estagiário de curso em andamento abaixo relacionado, decorrente do Processo Seletivo 
para Estagiários Edital n° 01/2021:

CARGO/CURSO EM ANDAMENTO         NÚMERO DE VAGAS
ENSINO MÉDIO                                                  01

 Artigo 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, 
 Em 30 de Abril de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

Decreto  nº 5216/2021 de 07/05/2021

 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atri-
buições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 768/2020 de 30/12/2020.

 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no 
Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 40.249,14 (quarenta mil duzentos e quarenta 
e nove reais e catorze centavos), destinado ao reforço das 
seguintes Dotações Orçamentárias.

 Suplementação
 10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAÚDE
 10.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 10.003.10.122.0011.2.339. MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE
 979         - 3.3.90.30.00.00 3494 MATERIAL DE CONSUMO    476,33
 980         - 3.3.90.39.00.00 3494  OUTROS SERVIÇOS DE 
 TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA    865,41
 10.003.10.301.0011.2.311. ATENÇÃO BÁSICA - MANUTENÇÃO DAS 
 UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
 774 - 3.3.90.30.00.00 3498 MATERIAL DE CONSUMO  4.091,34
 982 - 3.3.90.30.00.00 35494 MATERIAL DE CONSUMO  4.175,65
 986 - 3.3.90.39.00.00 35494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
 PESSOA  JURÍDICA                          20.020,73
 10.003.10.301.0011.2.313. ATENÇÃO BÁSICA - AGENTES COMUNITÁRIOS 
 DE SAÚDE (ACS)
 785 - 3.3.90.30.00.00 3494 MATERIAL DE CONSUMO  234,75
 10.003.10.304.0011.2.320. VIGILÂNCIA SANITÁRIA - VIGIASUS
 787 - 3.3.90.30.00.00 3494 MATERIAL DE CONSUMO             2.236,93
 14.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SERVIÇOS PUBLICOS E 
 URBANISMO
 14.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
 14.002.15.451.0010.2.329. SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO
 957         - 3.3.90.39.00.00 03000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
 PESSOA JURÍDICA                          8.148,00
 Total Suplementação:                        40.249,14

  Artigo 2º - Como Recurso para atendimento do créd pelo artigo anterior, na 
forma do disposto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o Superavit Financeiro;
 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio Paraná, em  07 de maio 
de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita Municipal

5º EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS EDITAL Nº 01/2021

 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO CONVOCA OS CANDIDA-
TOS APROVADOS E CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS, 

POR PRAZO DETERMINADO, RELACIONADOS NO ANEXO ÚNICO DESTE EDITAL.
 Torna-se público, para conhecimento dos interessados, a convocação dos 
candidatos relacionados no ANEXO ÚNICO deste Edital para aceitação de vaga e com-
provação dos requisitos específicos para contratação dos aprovados no Processo Seletivo 
para Estagiários, aberto pelo Edital 01/2021 – PMPM, e posterior encaminhamento dos 
documentos que precedem à contratação. 
 Os candidatos convocados deverão comparecer no Departamento de Recur-
sos Humanos da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, sito à Rua Dez, nº 607, centro, 
das 8h30m às 11h00m e das 13h30m às 16h30m, munidos dos seguintes documentos:
 1. Documento de Identidade Original com Foto (RG, CNH ou outro documento 
de identificação pública com foto; 
 2. Cartão de Cadastro de Pessoa Física – CPF;
 3. Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS;
 4. Cartão de PIS/PASEP;
 5. Comprovante de Endereço;
 6. Atestado ou declaração de matrícula (original) fornecido pela Instituição 
de ensino que o estudante estiver matriculado.
 Verificada a inconsistência ou não compatibilidade da documentação e titu-
lações apresentadas em relação àquelas indicadas pelos candidatos no ato da Inscrição 
no Processo Seletivo, bem como a falta de comprovação de algum título cadastrado pelos 
candidatos, que originaram sua classificação, estes serão desclassificados. 
 Serão considerados desistentes, perdendo direito à contratação, os candidatos que 
não comparecerem no prazo máximo de 03 (três) dias úteis contados a partir do dia 11/05/2021.
 Será verificado no ato da contratação, se os candidatos classificados já 
extrapolaram o limite máximo de duração de estágio (2 anos) junto à Prefeitura Municipal 
de Primeiro de Maio (artigo 11 da Lei n°. 11.788/2008). Uma vez verificada a extrapolação 
do limite, os candidatos serão desclassificados do processo seletivo.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, 
 Em 10 de maio de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

ANEXO ÚNICO
5º EDITAL DE CONVOCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS EDITAL N° 01/2021
 

CARGO ESTAGIÁRIO NÍVEL MÉDIO – CURSO ENSINO MÉDIO
CLASSIFICAÇÃO GERAL     NOME          RG
15º       JOÃO ANGELO SIMIONATO MAKITA        14.235.422-5
16º       HELOISA RIBEIRO SIMÃO        14.888.434-0
17º       IASMIN RAMOS DA SILVA ZANIRATO        14.783.135-8
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, 
 Em 10 de maio de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 5038/2021

 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE CONFORMIDADE COM O CONTIDO 
NO ARTIGO 11, § 2º E ARTIGO 17, DA LEI Nº. 135/2003, DE 18/12/2003 – PLANO DE 
CARGOS, CARREIRA, SALÁRIOS E VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO DO MUNICÍPIO 
DE PRIMEIRO DE MAIO – PCCSVM, E À VISTA DOS REQUERIMENTOS PROTOCO-
LADOS SOB Nº 798/2021, DE 23/04/2021, Nº 848/2021, DE 29/04/2021, Nº 849/2021, DE 
29/04/2021, E PARECER JURÍDICO 012-2020,

 R E S O L V E:
 Art. 1º Fica concedida progressão funcional vertical, na forma do artigo 11, 
§ 2º e artigo 17, da Lei Nº. 135/2003, de 18/12/2003 – Plano de Cargos, Carreira, Salários 
e Valorização do Magistério do Município de Primeiro de Maio - PCCSVM, às servidoras 
públicas abaixo relacionadas:

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 30 de abril de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 5042/2021

 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, 
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, E À VISTA DO 
REQUERIMENTO PROTOCOLADO SOB Nº. 2164/2017, DE 16/11/2017,

 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Fica concedido a NATAL DO NASCIMENTO, matricula nº. 403881, 
portador da cédula de identidade RG nº. 2.177.153-8 SSP/PR, CPF nº. 437.786.079-87, 
servidor desta Prefeitura Municipal, ocupante do cargo de Oficial Fazendário, referência 
salarial “103”, do Quadro de Pessoal Permanente - PCSSC, 90 (noventa) dias consecutivos 
de Licença Prêmio, de 10/05/2021 a 07/08/2021, referente ao quinquênio de 16/09/2001 a 
15/09/2006, de conformidade com o artigo 124, da Lei Nº. 183/94, de 23/09/1994 - “Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais de Primeiro de Maio”.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 04 de maio de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 5043/2021

 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, 
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, E À VISTA DO 
REQUERIMENTO PROTOCOLADO SOB Nº. 84/2021, DE 18/01/2021,

 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Fica concedido a PERCIVAL ANTÔNIO SONSIN, matricula nº. 401231, 
portador da cédula de identidade RG nº. 1.720.449 SSP/PR, CPF nº. 472.005.379-34, 

servidor desta Prefeitura Municipal, ocupante do cargo de Vigia, 
referência salarial “14”, do Quadro de Pessoal Permanente - 
PCSSC, 90 (noventa) dias consecutivos de Licença Prêmio, de 04/05/2021 a 01/08/2021, 
referente ao quinquênio de 01/03/2015 a 28/02/2020, de conformidade com o artigo 124, da 
Lei Nº. 183/94, de 23/09/1994 - “Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Primeiro 
de Maio”.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 04 de maio de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 5052, DE 06 DE MAIO DE 2021

 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, E À VISTA DO FORMULÁRIO DE 
AFASTAMENTO DESPACHADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
 CONSIDERANDO, que o Decreto Nº 4883/2020, de 18/03/2020, estabelece 
medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente do novo Coronavirus (Covid-19), no âmbito do Município de Primeiro de Maio;
CONSIDERANDO, que o Decreto Nº 4885-2020, de 20/03/2020, decreta situação de 
emergência no Município de Primeiro de Maio, como medida de enfrentamento da pandemia 
decorrente do novo Coronavírus (COVID-19);
 CONSIDERANDO, os §§ 1º, 2º, 3º, 4º e 5º, do Art. 1º, do Decreto Nº 4892/2020, de 25/03/2020:
 § 1º Considera-se teletrabalho o trabalho prestado remotamente por servidor 
público ocupante de cargo efetivo ou em comissão, com a utilização de recursos tecnológicos, 
fora das dependências físicas do órgão ou entidade de sua lotação, e cuja atividade, não 
constituindo, por sua natureza, trabalho externo, possa ter seus resultados efetivamente 
mensuráveis, com efeitos jurídicos equiparados àqueles de atuação presencial.
 § 2º Fica estabelecida a possibilidade do teletrabalho, a critério de avaliação 
da Secretaria vinculada, aos servidores públicos acima de 60 (sessenta) anos, com doenças 
crônicas, problemas respiratórios, gestantes, lactantes.
 § 3º São objetivos do teletrabalho: 
 I – ampliar a possibilidade de trabalho aos servidores que tenham dificuldade 
de deslocamento decorrente do fato devidamente reconhecido pelo Poder Público;
 II – resguardar a saúde do servidor considerado parte de grupo de risco 
devidamente reconhecido pelas autoridades de saúde e/ou sanitárias;
 III – resguardar a saúde pública de risco de propagação do Coronavírus (COVID-19).
 § 4º A realização do teletrabalho é restrita às atribuições em que seja possível 
mensurar objetivamente o desempenho, e sujeita-se à análise e deliberação do Poder Público.
 § 5º A realização de teletrabalho será concedida mediante Portaria Municipal, 
após análise de justificativa e de viabilidade técnica e operacional pela Secretaria respon-
sável, aos servidores que, por estarem em situação constante do § 2º deste artigo, seja 
recomendado o trabalho remoto.
 CONSIDERANDO, o despacho da Secretaria de Assistência Social no 
formulário de afastamento – grupo de risco – Covid-19, datado em 05/05/2021;

 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Conceder a partir de 10/05/2021, o regime de trabalho remoto (teletra-
balho), a servidora Laiza dos Reis Gusmão, matrícula 401335, cargo de Assistente Social, 
conforme plano de trabalho apresentado pela Secretaria Municipal de Assistência Social, 
até ulterior deliberação.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.                                                                      
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 06 de maio de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 5053/2021

 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE CONFORMIDADE COM O CONTIDO NO 
ARTIGO 11, § 2º E ARTIGO 17, DA LEI Nº. 135/2003, DE 18/12/2003 – PLANO DE CARGOS, 
CARREIRA, SALÁRIOS E VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO DO MUNICÍPIO DE PRIMEIRO 
DE MAIO – PCCSVM, E À VISTA DOS REQUERIMENTOS PROTOCOLADOS SOB Nº 
853/2021, DE 30/04/2021, Nº 858/2021, DE 30/04/2021, E PARECER JURÍDICO 012-2020,

 R E S O L V E:
 Art. 1º Fica concedida progressão funcional vertical, na forma do artigo 11, 
§ 2º e artigo 17, da Lei Nº. 135/2003, de 18/12/2003 – Plano de Cargos, Carreira, Salários 
e Valorização do Magistério do Município de Primeiro de Maio - PCCSVM, às servidoras 
públicas abaixo relacionadas:

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 06 de maio de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 5055/2021

 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, 
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, E À VISTA DO 
MEMORANDO Nº. 04/2021, DA SECRETARIA DE TURISMO, DATADO EM 05/05/2021 E 
DO OFÍCIO Nº. 14/2021, DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO, 
DATADO EM 29/04/2021,

 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Lotar os servidores nos locais abaixo relacionados, até ulterior deliberação.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 07 de maio de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

           Agências do Trabalhador registram melhor abril 
em sete anos, com 10,8 mil colocados

 O mês de abri l 
foi o melhor dos últimos 
sete anos na colocação de 
profissionais no mercado 
de trabalho com cartei-
ra assinada pelas 216 
Agências do Trabalhador 
no Paraná. Foram 10.877 
pessoas que conseguiram 
emprego no mês.
 Desse número, 
557 pessoas foram enca-
minhadas e conseguiram 
empregos via Sine Fácil, 

aplicativo para consultar 
vagas de emprego dispo-
níveis de acordo com o 
perfil profissional.
 A geração de em-
pregos e a recuperação 
econômica são priorida-
des do Governo do Esta-
do. “Gerar empregos é o 
melhor programa social 
que um governo pode pro-
porcionar, somos muito 
gratos às empresas para-
naenses que são funda-

mentais para inserção de 
pessoas no mercado de 
trabalho”, afirmou o secre-
tário estadual da Justiça, 
Família e Trabalho, Ney 
Leprevost.
 Os setores que 
mais empregaram pelas 
agências foram Indús-
tria (4.980 colocados), 
Serviços (2.110), Comér-
cio (1.921), Agropecuária 
(985), Mercado da Cons-
trução (561), Informação 

e Comunicação (150), 
Organismo Internacional 
(126), Fnanceiro (26) e Ad-
ministração Pública (16).  
 O rank ing das 
ocupações que mais con-
trataram é liderado por 
alimentador de linha de 
produção (3.900), traba-
lhador volante da agri-
cultura (461 ) e operador 
de telemarketing ativo e 
receptivo (39).

Número de colocados no mercado 
pelas Agências em abril, de 2015 a 2021:

 Abril de 2021 – 10.877
 Abril de 2020 – 2.966 
 (início da pandemia da Covid-19)
 Abril de 2019 – 7.434
 Abril de 2018 – 6.346
 Abril de 2017 – 6.496
 Abril de 2016 – 6.220
 Abril de 2015 – 8.845

Fonte: www.aen.pr.gov.br/

Banco de Leite Humano do Hospital 
Universitário da UEL precisa de doadoras

 O Banco de Leite 
Humano (BLH) do Hospital 
Universitário (HU) da UEL 
tem registrado baixa no 
estoque de leite e, por isso, 
precisa de doadoras. O 
setor registra, em média, 
280 litros de leite humano 
doados por mês. Porém, o 
estoque atual está entre 90 

e 100 litros, muito abaixo do 
necessário para alimentar 
os bebês prematuros re-
cém-nascidos do hospital.
 “Estamos viven-
ciando um momento crítico, 
com diminuição de mães 
doadoras e, consequen-
temente, diminuição do 
volume de leite doado e 

aumento do nascimento 
de bebês prematuros que 
necessitam do leite humano 
pasteurizado. Conside-
rando o volume de leite 
distribuído diariamente para 
os bebês internados e o 
nosso estoque hoje, daria 
para aproximadamente 20 
dias”, diz Katiucy Campana, 
enfermeira do banco de 
leite.
 Devido à pande-
mia, todo o processo de 
cadastro para a doação 
tem sido feito por telefone 
ou WhatsApp e os cuidados 
de segurança para evitar a 
contaminação pelo coro-
navírus têm sido tomados. 
“A mulher não precisa se 
deslocar, todo o cadastro 
é realizado pelo WhatsApp 

ou por telefone, e a entrega 
dos kits é feita em domicílio, 
com todos os cuidados e 
sem contato com a doa-
dora. E, posteriormente, a 
retirada dos frascos na casa 
das doadoras é realizada 
semanalmente”, explica 
Campana.
 “A doação de leite, 
além de ser um gesto de 
solidariedade, de amor, é 
uma forma de alimentar e 
salvar vidas. O leite humano 
é o melhor sustento que po-
demos oferecer para os be-
bês prematuros. Por ter um 
excelente valor nutricional, 
possui fatores de proteção 
que auxiliam no combate a 
infecções, estimula o de-
senvolvimento do sistema 
imunológico dos bebês. É 

importante reforçar que as 
mães que desejam doar e 
ajudar não precisam parar 
de amamentar os seus fi-
lhos”, ressalta a enfermeira.

QUEM PODE DOAR
 Para ser uma do-
adora, a mãe precisa estar 
saudável, amamentando o 
próprio filho e ter sobra de 
leite. As mulheres que qui-
serem doar podem entrar 
em conta-
to com 

o BLH pelo telefone (43) 
3371-2390. O setor funcio-
na de segunda à sexta-feira 
das 08h às 17h e aos sába-
dos das 7h às 11h30. Além 
de receber e distribuir o 
leite humano, o BLH auxilia 
e orienta as mulheres que 
tiverem dificuldade com o 
processo de amamenta-
ção.

Fonte: www.aen.pr.gov.br/


